
 
 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 

Provincia di Alessandria 

------------ 

 

 

Decreto n. 14/anno 2024                 

 

 

OGGETTO: ART.109 CO. 2 D.LGS 267/2000 E S.M.I. ATTRIBUZIONE DI 

FUNZIONI GESTIONALI - NOMINA DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – AREA FINANZIARIA. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 23 in data 27.02.2023 ad oggetto “Modifica della 

macrostruttura comunale con riarticolazione organizzativa degli uffici e dei servizi. 

Istituzione area delle P.O.” con la quale si istituiva, fra le altre, l’Area Finanziaria; 

 

Visto l’Allegato A) alla suddetta Deliberazione contenente la ridefinizione delle competenze 

dei Servizi e degli Uffici; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 29.12.2023 che attribuiva l’incarico di Responsabile 

della struttura apicale denominata “Area Finanziaria” alla Dott.ssa D’ALESSANDRO 

ANTONIETTA, con conseguente attribuzione della posizione organizzativa ex art. 17 CCNL 

21/05/2018, con decorrenza dal 01.01.2024 al 31.07.2024; 

 

Dato atto: 

- che questo Comune non è dotato di personale con qualifica dirigenziale, per cui, ai sensi 

dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 

dell’art. 107 del medesimo Decreto Legislativo sono svolte dai Responsabili dei Servizi 

titolari di posizione organizzativa; 

- che l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza della 

nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi secondo le modalità e i criteri stabiliti 

dall’art. 109 dello stesso Decreto Legislativo; 

 

Visti altresì: 

- l’art. 31 comma 9 dello Statuto comunale, che stabilisce che “il Sindaco nomina i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e  

 

 



quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità fissate dalla Legge, dallo Statuto e 

dai Regolamenti”; 

- l’art. 28 del Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, che prevede 

che “i Responsabili di struttura apicale sono nominati dal Sindaco con proprio 

provvedimento, secondo criteri di professionalità e in base alle professionalità accertate”; 

 

Visto l’art. 19 del CCNL 16/11/2022 del Personale del comparto Funzioni Locali, che 

stabilisce che, negli Enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili apicali, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

 

Rilevato che la Dott.ssa Antonietta D’Alessandro, già da tempo preposta all’Ufficio Servizi 

Finanziari del Comune di Pozzolo Formigaro, ha la competenza professionale e la necessaria 

esperienza ed è in possesso delle capacità gestionali necessarie per lo svolgimento delle 

funzioni attribuitegli; 

 

Ritenuto di confermare al suddetto Funzionario l’incarico di Responsabile dell’Area 

Finanziaria, come da deliberazione di Giunta sopra citata; 

 

Dato atto che relativamente alla pesatura della posizione E.Q. del Responsabile dell’Area 

Finanziaria si rinvia ad apposito Verbale del Nucleo di Valutazione; 

 

DECRETA 

 

1. Di confermare, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di Responsabile 

della struttura apicale denominata “Area Finanziaria” alla Dott.ssa D’ALESSANDRO 

ANTONIETTA, con conseguente attribuzione della posizione E.Q. ex art. 19 CCNL 

16/11/2022, con decorrenza dal 01.08.2024 al 31.07.2025. 

 

2. Di attribuire, alla Dott.ssa D’ALESSANDRO ANTONIETTA, Funzionario Contabile, 

la responsabilità e le funzioni gestionali di cui all’art. 107 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

relative ai servizi sotto indicati, ivi  compresi la gestione del personale assegnato 

all’Ufficio e il potere di impegnare l’Ente verso  terzi:  

- Gestione Economico-Finanziaria; 

- Servizio Finanziario. 

 

3. Di stabilire inoltre che l’incarico può essere: 

- revocato per inosservanza delle direttive degli organi di governo, al venir meno 

dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 

modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

- modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni 

richieste. 

 

4. Di dare atto che relativamente alla pesatura della posizione E.Q. del Responsabile 

dell’Area Finanziaria si rinvia ad apposito Verbale del Nucleo di Valutazione. 

 

 

 

 

 



5. Di notificare copia del presente provvedimento alla dipendente sopra indicata. 

 

 

 

 

Pozzolo Formigaro, 23/07/2024 

                                                                                                                   Il SINDACO 

                                                                                                 F.to MILOSCIO DOMENICO 

 
 

 
     

 

 

Parere in merito alla Regolarità Tecnica del presente Decreto nei limiti sopra indicati 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Massacane Domenico 

 

 

 

 

PER PRESA VISIONE E CONOSCENZA: 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

F.to D’Alessandro Antonietta 

 

 

 


